
Cod. Delib: GV610524VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 138 del 18/10/2022

        Oggetto:
        Sistemi  di  videosorveglianza  ai  fini  della  sicurezza  pubblica  e  stradale  sul  territorio
comunale. PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE #LEGALITA# 2014 - 2020 - Asse 2
- Linea di azione 2.1. Approvazione progetti di fattibilità tecnica ed economica. - Realizzazione di
un sistema di videosorveglianza per il controllo del territorio

        L'anno duemilaventidue,  il  giorno diciotto del  mese di  ottobre,  a  partire  dalle  ore
21.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  ""  - X
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GV610524VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  151/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
-----

Proponente Alessia Loise (Dirigente Staff)

Premesso che:
•con nota prot. n. 88795 del 02/08/2022, assunta agli atti di questo Ente al prot. n. 74323 del 7/9/2022,

la  Prefettura  di  Cosenza  ha  comunicato  che  l’Autorità  di  gestione  del  POC “Legalità”,  dopo  aver
esperito  una fase  di  confronto  con i  rappresentanti  delle  Regioni  Basilicata,  Calabria,  Campania,
Puglia  e  Sicilia  ed  ANCI,  ha  avviato  la  selezione  di  progettualità  finalizzate  ad  incrementare  il
presidio tecnologico delle aree urbane che non sono state interessate dai finanziamenti previsti dal
citato Decreto Legge 14/2017 oltre che da PON e POC “Legalità”;

•Il  Programma  Operativo  Complementare  “Legalità”  2014  –  2020  contempla  tra  le  proprie  linee  di
intervento  il  sostegno  a  progettualità  finalizzate  a  rafforzare  la  sicurezza  dei  territori  attraverso
sistemi di presidio tecnologico.

•In tale ambito il  Programma sviluppa un’azione complementare sia rispetto al Programma Operativo
Nazionale “Legalità”, che finanzia l’installazione di strumenti tecnologici fissi e mobili per il controllo
del territorio e la fornitura di sistemi di intelligence (sensoristica, video analytics) al fine di rafforzare
il  presidio di legalità di aree vulnerabili  a particolare vocazione produttiva (industriali,  turistiche ed
agricole),  sia  rispetto  all’intervento  statale  in  materia  di  sicurezza  pubblica,  che  contempla  il
finanziamento di sistemi a supporto della sicurezza urbana in aderenza al dettato del decreto legge
20 febbraio 2017, n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito,
con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48.

Considerato  che  il  Comune  di  Cosenza  risulta  compreso  fra  i  comuni  potenzialmente  finanziabili,
precisamente nella Fascia di appartenenza 3 (comuni con numero di abitanti  da 50.000 a 99.999) per un
importo complessivo pari ad € 250.000,00 massimo, IVA inclusa;
Preso  atto  che  sono  ammissibili  le  proposte  progettuali  che  prevedono  l'acquisizione  e  realizzazione  di
sistemi  di  videosorveglianza  tecnologici  del  territorio  quali,  a  titolo  esemplificativo,  sistemi  integrati  di
videosorveglianza che prevedono l'utilizzo di tecnologie avanzate, realizzazione di rete di collegamento e di
contro! room connesse con le sale operative delle FF.00. regionali;
Considerato  che  questa  Amministrazione  Comunale  ha  interesse  ad  intraprendere  tutte  le  iniziative
necessarie per la messa in sicurezza del territorio ed il contrasto dei fenomeni di criminalità;
Evidenziato  che  la  richiesta  di  ammissione  al  finanziamento  deve  essere  presentata  alla  Prefettura  di
Cosenza entro il 20/10/2022 e deve essere corredata del progetto e di tutta la documentazione prevista nel
modello di domanda predisposta dal Ministero;
Visto  l'allegato  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  relativo  alla  realizzazione  dell'impianto  di
videosorveglianza, redatto dall'ing. Marco Saverio Ghionna, incaricato e nominato dal Dirigente della Polizia
Municipale, comprensivo di:

•El1_Relazione generale_QAI.01
•El2_Relazione tecnica generale_QAI02_QBI01
•El3_Calcolo sommario della spesa_QbI02
•El4_PianoEconomico Finanziario di Massima_CME_QbI.04
•El5_PLANIMETRIA_QUI02_QBI01
•El6_Prime linee guida per la sicurezza_QbI.16
•El7_Studio di prefattibilità ambientale_QB01
•El8_Cronoprogramma_QaI.02
•El9_Capitolato speciale d'appalto

Considerato quanto sopra il dirigente del Corpo di Polizia Municipale, unitamente al dirigente del Settore 7,
hanno valutato che il progetto presentato soddisfa le principali caratteristiche richieste per la realizzazione
del sistema di videosorveglianza;
Ritenuto,  pertanto,  il  progetto  conforme  alle  aspettative  e  soddisfacente,  si  intende  provvedere  alla  sua
approvazione
Di stabilire che 

•l'intervento  in  oggetto  sarà  inserito,  in  caso  di  finanziamento,  all'interno  della  programmazione
triennale delle opere pubbliche con successivo atto;

•l’Ente  si  farà  carico  delle  spese  per  la  manutenzione  dell’impianto  di  videosorveglianza  per  anni  5
(cinque)



Cod. Delib: GV610524VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto lo schema del “Patto per la Sicurezza Urbana” sottoscritto dal Prefetto di Cosenza e dal Sindaco in
data 08.06.2018,
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Tanto premesso

Si propone all'onorevole giunta di deliberare
per quanto sopra esposto che si intende integralmente richiamato

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di:
1. Di confermare la partecipazione del Comune di Cosenza alla richiesta dei contributi stanziati nell’ambito
del PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE “LEGALITÀ” 2014 - 2020, per la “Realizzazione di un
sistema di videosorveglianza per il controllo del territorio”; 
2.  Di  autorizzare  il  Comando  Polizia  Municipale,  in  collaborazione  con  il  Settore  7,  a  inoltrare  apposita
richiesta di finanziamento al Ministero dell’Interno, per il tramite della Prefettura di Cosenza, per l’attivazione
dei contributi stanziati; 
3.  Di  procedere  alla  conseguente  variazione  di  Bilancio  allorquando  il  Ministero  dell’Interno  delibererà  il
finanziamento del progetto de quo;
4.  di  dare  atto,  altresì,  che  l'intervento  progettuale  de  quo  sarà  inserito  nel  piano  triennale  delle  opere
pubbliche nell'annualità in cui verrà notificato il relativo decreto di finanziamento; 
5.  Di  approvare  come  approva  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  la  “Realizzazione  di  un
sistema  di  videosorveglianza  per  il  controllo  del  territorio,  avente  il  seguente  quadro  economico  per  un
importo complessivo di € 224.175,44:

Ente Beneficiario del contributo: Citta’ di Cosenza

Lavori di: INTERVENTO DI SORVEGLIANZA TECNOLOGICA D EL TERRITORIO
DELLA CITTA' DI COSENZA

Quadro Economico di progetto …………………..  

A) SOMME a BASE D'APPALTO IMPORTI 

1)          a corpo  144.924,84 €  

2)          a misura  0,00  

3)          a corpo e misura    

4)          in economia    

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3+4)  144.924,84 €  

5)        eventuali lavori non soggetti a ribasso  0,00  

6)          oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso 3% 4.347,73 €  

A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6)  149.272,57 € 149.272,57 €

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE   

01) Rilievi, accertamenti, indagini 0,00 0,00  

       a) alla rete di energia elettrica 3.000,00 €   

       b) alla rete telefonica 1.500,00 €   

02) Allacciamento a pubblici servizi 4.500,00 € 4.500,00 €   

03)  Art.12  D.P.R.  n.207/2010  (Transazioni/accordi
bonari)

 0,00  

04) Art.113 D.Lgs. n.50/2016 (Compenso incentivante ) 2% 2.985,45 €  

05) Spese tecniche per progettazione

a)progettazione preliminare 3.857,00 €  

b)progettazione def.esec.D.L. e sicurezza 14.699,72 €  

c)collaudi 3.181,13 €  



Cod. Delib: GV610524VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

d)contributo previdenziale (4%) 4% 869,51 €  

e)IVA su spese tecniche (22% del totale) 22% 4.973,62 €  

06) Imprevisti 10% 14.927,25 €  

07) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  5.000,00 €  

08) Spese per pubblicità e notifiche  3.500,00 €  

09) IVA su lavori all'aliquota del 10% 16.419,99 €  

B) Totale Somme adisposizione
dell'amministrazione

 74.902,87 € 74.902,87 €

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)   224.175,44 €

6.  di  dare  atto  che  il  progetto  che  si  intende  realizzare  e  per  il  quale  si  intende  presentare  istanza  di
finanziamento,  prevede  l'installazione  di  apparati  e  sistemi,  in  aree  escluse  da  monitoraggio  di
videosorveglianza;
7. di dare atto che l’Amministrazione Comunale si farà carico delle spese per la manutenzione dell’impianto
di videosorveglianza per anni 5 (cinque);
8. Di individuare, ai sensi del D. Lgs. n.50 del 2016 e ss.mm.ii., R.U.P. per il progetto di fattibilità tecnica ed
economica dei lavori inerenti alla Realizzazione di un sistema di videosorveglianza per il controllo del
territorio la P. O. dott.ssa Roberta Iazzolino; 

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Dirigente di Staff

Cosenza 17/10/2022 F.to Alessia Loise
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/10/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di confermare la partecipazione del Comune di Cosenza alla richiesta dei contributi stanziati nell’ambito
del PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE “LEGALITÀ” 2014 - 2020, per la “Realizzazione di un
sistema di videosorveglianza per il controllo del territorio”; 
2.  Di  autorizzare  il  Comando  Polizia  Municipale,  in  collaborazione  con  il  Settore  7,  a  inoltrare  apposita
richiesta di finanziamento al Ministero dell’Interno, per il tramite della Prefettura di Cosenza, per l’attivazione
dei contributi stanziati; 
3.  Di  procedere  alla  conseguente  variazione  di  Bilancio  allorquando  il  Ministero  dell’Interno  delibererà  il



Cod. Delib: GV610524VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

finanziamento del progetto de quo;
4.  di  dare  atto,  altresì,  che  l'intervento  progettuale  de  quo  sarà  inserito  nel  piano  triennale  delle  opere
pubbliche nell'annualità in cui verrà notificato il relativo decreto di finanziamento; 
5.  Di  approvare  come  approva  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  la  “Realizzazione  di  un
sistema  di  videosorveglianza  per  il  controllo  del  territorio,  avente  il  seguente  quadro  economico  per  un
importo complessivo di € 224.175,44:

Ente Beneficiario del contributo: Citta’ di Cosenza

Lavori di: INTERVENTO DI SORVEGLIANZA TECNOLOGICA D EL TERRITORIO
DELLA CITTA' DI COSENZA

Quadro Economico di progetto …………………..  

A) SOMME a BASE D'APPALTO IMPORTI 

1)          a corpo  144.924,84 €  

2)          a misura  0,00  

3)          a corpo e misura    

4)          in economia    

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3+4)  144.924,84 €  

5)        eventuali lavori non soggetti a ribasso  0,00  

6)          oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso 3% 4.347,73 €  

A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6)  149.272,57 € 149.272,57 €

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE   

01) Rilievi, accertamenti, indagini 0,00 0,00  

       a) alla rete di energia elettrica 3.000,00 €   

       b) alla rete telefonica 1.500,00 €   

02) Allacciamento a pubblici servizi 4.500,00 € 4.500,00 €   

03)  Art.12  D.P.R.  n.207/2010  (Transazioni/accordi
bonari)

 0,00  

04) Art.113 D.Lgs. n.50/2016 (Compenso incentivante ) 2% 2.985,45 €  

05) Spese tecniche per progettazione

f)progettazione preliminare 3.857,00 €  

g)progettazione def.esec.D.L. e sicurezza 14.699,72 €  

h)collaudi 3.181,13 €  

i)contributo previdenziale (4%) 4% 869,51 €  

j)IVA su spese tecniche (22% del totale) 22% 4.973,62 €  

06) Imprevisti 10% 14.927,25 €  

07) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  5.000,00 €  

08) Spese per pubblicità e notifiche  3.500,00 €  

09) IVA su lavori all'aliquota del 10% 16.419,99 €  

B) Totale Somme adisposizione
dell'amministrazione

 74.902,87 € 74.902,87 €

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)   224.175,44 €

6.  di  dare  atto  che  il  progetto  che  si  intende  realizzare  e  per  il  quale  si  intende  presentare  istanza  di
finanziamento,  prevede  l'installazione  di  apparati  e  sistemi,  in  aree  escluse  da  monitoraggio  di
videosorveglianza;



Cod. Delib: GV610524VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

7. di dare atto che l’Amministrazione Comunale si farà carico delle spese per la manutenzione dell’impianto
di videosorveglianza per anni 5 (cinque);
8. Di individuare, ai sensi del D. Lgs. n.50 del 2016 e ss.mm.ii., R.U.P. per il progetto di fattibilità tecnica ed
economica dei lavori inerenti alla Realizzazione di un sistema di videosorveglianza per il controllo del
territorio la P. O. dott.ssa Roberta Iazzolino; 

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GV610524VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  19/10/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 19/10/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 19/10/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


